1) *Id est usque ad annum 14. completum; v. II, 5, 11. IV, 3, 4. Cf. Kraut, 'Vormundschaft' I, p. 133, n. 3; aliter Dahn, 'Studien' p. 59.* 2) *Cf. X, 3, 2 sqq.* 3) *De hac lege disserui 'N. Arch.' XXVI, p. 134 sq.; cf. L. Rom. Vis. C. Th. III, 17, 4. Interpr.: Mulieres mortuis maritis, si ipsae voluerint tutelam suscipere filiorum, . . . actis profiteantur, se non esse nupturas . . . De his vero, qui cum lege veniunt ad tutelam etc.; L. Burg. 85: Si mater 45 tutelam suscipere voluerit, nulla ci parentela praeponatur*

IV,3,1 *Recc. Erv.*] I. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

[ANTIGUA según B]

Que se denomine pupilo al que ha quedado sin padre o sin madre

El piadoso discernimiento comporta velar por los menores de edad de tal manera que no permitimos que nadie que sea amo de una justa posesión sufra ningún perjuicio. Por eso, aunque hasta ahora sólo eran considerados pupilos los menores que habían quedado sin padre, no obstante, como es suficientemente claro que las madres [igualmente que los padres *add. B*] ejercen a menudo un cuidado no menor hacia las necesidades de sus hijos, mediante esta ley decretamos que sean considerados pupilos los que hayan quedado privados de cualquiera de sus dos progenitores, o sea, del padre o de la madre, hasta la edad de quince años.

IV,3,2 *Recc. Erv.*] II. FLAVIO CHINDASVINTO, REY*Desde cuándo empezarán a contarse los años en las acciones de los pupilos*

Cada vez que se tenga que resolver un litigio sobre la pérdida de bienes, consideramos que en las acciones de los pupilos hay que contar desde los años en que se sabe que sus padres, el padre o la madre, lo perdieron; o sea, desde aquel tiempo y añadiéndole los años de pupillaje hasta llegar a la suma de cincuenta años desde el momento en que sus padres perdieron sus bienes [excepto si lo impide la prescripción de treinta años *add. B*]. Ahora bien, si los padres del pupilo, mientras vivieren, hubieren perdido sus bienes desde hacía treinta años, el pupilo después no los podrá reclamar.

I,3,3 *Recc. Erv.*] III. ANTIGUA[NUEVA *add. B*]*De qué manera se ha de recibir la tutela de los pupilos y qué parte de sus bienes hay que dar a los tutores*

Si, al morir, el padre deja hijos menores de edad, la madre recibirá su tutela, si así lo quisiere y mientras quedare viuda; de manera que hará un inventario de los bienes →

Recc. Brv.] faciat, per quod postmodum filii hereditatem sibi debitam querant. Quod IV, 3, 3. si mater alium maritum acceperit, et aliquis de filiis iam ad perfectum, id est usque ad XX annorum perveniat etatem, ipse iuniores fratres sua tuitione defendat et res eorum nec ab ipsis nec ab aliis permittat everti nec aliqua negligentia deperire. Quod si eas ipse forte consumserit aut vendiderit vel donaverit aut per negligentiam suam perire permiserit, cum fratres adoleverint, ea, que per negligentiam ipsius deperierint, de sua illis portione restituat. Cui tamen de fructibus ad victum presumendi partem decimam non negamus, ut non hec, que debet minoribus reservare, nimis evertat expensis¹. Si quas vero de suo pro communibus necessitatibus aut negotiis expensas fecerit, facta presente iudice ratione, de ea, que ipsis a patre communis relicta est substantia, quod expenderit consequatur. Quod si fratres eius etatis vel meriti non fuerint, qui defensionem suscipiant orfanorum*, tunc patruus vel patruus filius tutelae, qualem de fratribus constituimus, condicionem suscipiat. Quod si nec patruus nec patruus filius, qui digne tutelam suscipiat orfanorum, fuerit, tunc tutor ab aliis parentibus in presentia iudicis eligatur². Et sive mater tutelam, sive quicumque susceperit, presentibus testibus vel propinquis de omnibus rebus, quas pater reliquit, brevis³ factus trium vel quinque testium suscriptione firmetur, et presentibus ipsis, qui ad brevem faciendum testes interfuerint, episcopo aut presbitero, quem parentes elegerint, brevis commendetur, minoribus, dum adoleverint, reformandus. Statuentes etiam, ut, si que contra minorum personas adverse accesserint actiones, his intentionibus tutor, si elegerit, debeat parare responsum⁴. Certe si neglexerit, repetenti que postulat a iudice restituantur; salvo tamen minorum negotio, dum adoleverint, ad integrum reformandum. Ille vero, qui ad presens rem ipsam petere cepit, si in